
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.041

Piracicaba,  15 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.770, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
Introduz alterações ao Decreto nº 18.116/2019 que “nomeia representantes para compor o Conselho 
Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, instituído pela Lei nº 9.180/2019”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º, do Decreto nº 18.116, de 13 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, os 
seguintes membros:

I – Representantes do Governo: José Luiz Guidotti Junior e Valter Levandosque, titular e suplente, 
respectivamente, representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda; Carlos Alberto 
Lordello Beltrame e Nara Elisa Hartung Campos, titular e suplente, respectivamente, represen-
tantes da Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico; Francisco Aparecido 
Rahal Farhat e Fábio Ferreira de Moura, titular e suplente, respectivamente, representantes da 
Procuradoria Geral do Município;

II – Representantes dos Trabalhadores: José Antônio Fernandes Paiva e João Possebon Neto, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Setor de Serviços; Milton Costa e Edson Batista dos 
Santos, titular e suplente, respectivamente, representantes do Setor da Indústria; Fânio Luís Gomes 
e Geraldo Nunes Pereira, titular e suplente, respectivamente, representantes do Setor de Comércio;

III – Representantes dos Empregadores: Damaris Venderame e Antonio Carlos de Aguiar Ribeiro, 
titular e suplente, respectivamente, representantes do Setor de Serviços; Paulo Estevam de Camargo 
e Homero Scarso, titular e suplente, respectivamente, representantes do Setor da Indústria; Antonio 
Pedro Carvalho e Felipe Callegari Machado, titular e suplente, respectivamente, representantes do 
Setor de Comércio.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.773, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
Dispõe sobre nomeação da Comissão Municipal de Mudança Climática – COMCLIMA, instituída pela 
Lei Complementar nº 251/2010, alterada pela de nº 420/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 251, de 12 de abril de 2010, alterada pela de 
nº 420, de 15 de dezembro de 2020,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Municipal de Mudança Climática – COMCLIMA:
I – como representantes do Poder Público: Juliana Gonçalez Gragnani e Giovanni Batista Campos, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambien-
te; Daniela Bacchi Bartholomeu Bonato e Thaís Pacheco Beccari, titular e suplente, respectivamente, 
representantes da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; Vitor Nacip Souza Mourão e Sarah 
Stievano Consolini, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento; Franciane Lima Caldas e Andréa Aparecida Gazaffi Savino, titular e 
suplente, respectivamente, representantes do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba; 
Odair Luiz de Melo e Graziela Lucchiari Steagall, titular e suplente, respectivamente, representantes 
do Departamento de Defesa Civil; Dalva Bueno de Camargo Odorisi e Renato Natalio Cardoso, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba; 
Eduardo Cuoco Léo e Kátia Rossi Gotardi Piccin, titular e suplente, respectivamente, representantes 
das Agências da Bacia PCJ; Jackson do Nascimento Santiago e Nara Elisa Hartung, titular e suplente, 
respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico; 
Elizabeth da Silveira Nunes Salles e Ely Eser Barretos César, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do Grupo Interdisciplinar de Educação Ambiental - GMEA;

II – como representantes da sociedade civil: Renata Helena da Silva Bueno e Valéria Rueda Elias Spers, 
titular e suplente, respectivamente, representantes do setor industrial do empresariado; Gisele Gonçalves 
Bortoleto e Paula Arigoni, titulares, Paulo César Doimo Mendes e Ana Beatriz Lopes da Cruz, suplentes, 
representantes de instituições de ensino ou pesquisa; Bruno Grisotto Vello e Maria Clara Cruz Moura, 
titulares, Heidi Cristina Buzato e Bruno Fernandes, suplentes, representantes de organizações da socie-
dade civil (OSC) ou organizações não governamentais (ONG) relacionadas à temática ambiental e/ou 
climática; Marcela Ribeiro e Silva Teixeira e Bruna Caroline Ferreira, titulares, Rafael Davanzo Lacerda e 
Guilherme Frutuoso de Azevedo, suplentes, representantes dos movimentos populares ou sociais orga-
nizados; Vanderlei Sanches Baesteiro e Vanessa Hoffmann, titulares, Flávia Ariane Rossati Sanches e 
Fernanda Giannini Veirano, suplentes, representantes da classe dos trabalhadores rurais. 
Parágrafo único. Aplica-se a este Decreto as demais disposições contidas na Lei Complementar nº 
251, de 12 de abril de 2010 e duas alterações.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MARCOS YASSUO KAMOGAWA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 80.562/2021
 
Objeto: Subvenção concedida à Associação Atlética Educando pelo Esporte – CNPJ nº 
02.465.949/0001-92

Valor: R$ 15.000,00 (Quinze mil).

Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e art. 1º, XVI, da 
Lei Municipal nº 6.443/09, alterada pela lei 8.139/14.

JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibilidade de seleção de entidade 
diversa. A finalidade da subvenção é possibilitar a todos os alunos os mais diversos estilos musicais, 
assim despertando o gosto pelas artes musicais, pois através das letras musicais serão estimulados 
e desenvolvidos, os interesses e o gosto pela leitura e escrita, sendo que somente tal entidade pode 
ser a destinatária do recurso público previsto.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme §2°, do art. 32, da Lei 
Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 181/2021

Prestação de serviço de readaptação e adequação de vans escolares, com fornecimento de materiais.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 30/06/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 249/2021

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva em equipamentos médicos 
nas Unidades de Saúde
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/06/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/06/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. 
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

PREGÃO ELETRÔNICO nº 250/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de tecido para cortinas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/07/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 14 de junho de 2021

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

PREGÃO ELETRÔNICO nº 251/2021

OBJETO: Prestação de Serviços de Jardinagem e Manutenção Mensal de Jardim
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/07/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 15 de Junho de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ANA PAULA NERY, nº funcional 161394, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/06/2021, Protocolo nº 77.202/2021
ANALI MARIA PANSIERA, nº funcional 220965, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/05/2021, Protocolo nº 76.460/2021
ANDRESSA MAESTRELLO BUENO DA SILVA, nº funcional 202843, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 78.654/2021
BRUNA FRANCISCO ROCHA, nº funcional 227838, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2021, Protocolo nº 77.199/2021
CAMILA PEDROSO FERREIRA LISBOA, nº funcional 162035, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/06/2021, Protocolo nº 76.459/2021
EDMEIA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA, nº funcional 231916, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/06/2021, Protocolo nº 76.462/2021
FABRICIO BARBOZA GAMA, nº funcional 237868, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 79.270/2021
GRACE YOOKO SUWA, nº funcional 245780, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2021, Protocolo nº 77.201/2021
JAMILE NATERAS FERREIRA, nº funcional 186095, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/06/2021, Protocolo nº 79.268/2021
JANAINA MARCELINO DA LUZ, nº funcional 198467, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2021, Protocolo nº 77.987/2021
KELLY CRISTINA NOVELLO FERREIRA, nº funcional 183019, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 02/06/2021, Protocolo nº 80.759/2021
LUCIANO CANUTO TELLES DA SILVA, nº funcional 220477, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 10/06/2021, Protocolo nº 79.157/2021
MARIA FERNANDA MARCHIORI MENDES, nº funcional 230065, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 77.988/2021
MATEUS ANDRÉ DE SOUZA, nº funcional 220590, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 78.448/2021
MONIKA DOS SANTOS MAGNO, nº funcional 195778, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/06/2021, Protocolo nº 76.463/2021
RAQUEL DE FATIMA MATTOS GERMINIANI, nº funcional 218421, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-
-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 
ROSIMEIRE CAPOBIANCO PAPETTI, nº funcional 219940, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/06/2021, Protocolo nº 77.203/2021
ROSSANA FABIANA DE SOUZA RODRIGUES SILVA, nº funcional 219975, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/06/2021, 
Protocolo nº 76.465/2021
VALDEMIR DE ANDRADE, nº funcional 126761, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 10/06/2021, Protocolo nº 79.717/2021
VALÉRIA LUZIA LEMES CORRÊA, nº funcional 237639, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2021, Protocolo nº 77.195/2021
VANESSA CAMOLESI MARRETO, nº funcional 235938, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2021, Protocolo nº 77.204/2021
VANUZA SILVA SANTOS, nº funcional 200107, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2021, Protocolo nº 77.198/2021

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.
JULIANA DE OLIVEIRA, nº funcional 234095, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/05/2021, Protocolo nº 77.187/2021

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
CLAUDIA FERNANDA CORREA GODOY, nº funcional 174558, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/05/2021, Protocolo nº 76.466/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
EDSON SARAPU DE OLIVEIRA, nº funcional 104216, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 25/05/2021, Protocolo nº 77.766/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
GABRIELA CAROLINA PAIVA LEME, nº funcional 212415, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 31/05/2021, Protocolo nº 77.183/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
HERSON DONÁ, nº funcional 233536, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/05/2021, Protocolo nº 78.653/2021
MARIA LUISA OSORES COELHO VICTORIA, nº funcional 211338, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/05/2021, Protocolo nº 79.281/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
MARTHA SOUZA DA SILVA CAMPOS, nº funcional 164221, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 31/05/2021, Protocolo nº 78.652/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
NEUSA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, nº funcional 227536, TECNICO DE ENFERMAGEM- CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 76.567/2021
POLYANA ANDRESSA SANCHES, nº funcional 233200, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 78.324/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
YARA LETICIA CARNAUBA, nº funcional 151339, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/05/2021, Protocolo nº 76.467/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
ANA CAROLINA CORNELIO RUIVO, nº funcional 219231, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 76.469/2021

Dorival Jose Maistro
 SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 14 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA ASSINADA – LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. LUCIANA DELLAMATRICE CARBONI DE CAMPOS, 
Auxiliar de Ação Educativa, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação, regido pela Consolidação 
das Leis do Trabalho, para prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo – 244ª Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos, até 31/12/2021.

EXPEDIENTE DO DIA 14 DE JUNHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LAIZA BUFFONI EUZEBIO DA SILVA, RG 14836317, em 14/06/2021, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MEDICO DE PSF - 40HR , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação 
em Concurso Público, o(a) Sr.(a). THABATA PATTO GRACIANO CUNHA, RG 0016147014, para exercer 
o cargo efetivo de MÉDICO GINECOLOGISTA , referência 14-B, sujeito a estágio probatório ,cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019 e 9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

 
PORTARIA Nº 058 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ALCEU 
MAROZZI RIGHETTO”
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, respondendo pela Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, a licença médica da função gratificada da servidora pública municipal MARCIA 
APARECIDA PARIZOTO BRUZANTIN, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de 
Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a neces-
sidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ALESSANDRA CARDOSO DA CRUZ NASCIMENTO, 
brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 
341.439.748-00, portadora do RG 52.386.339-1, número funcional 21.275-0, residente e domiciliada 
na Rua Pedro Perin, Nº 41, Jardim Sol Nascente II, neste Município, para substituir em caráter tem-
porário a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Alceu Marozzi Righetto” pelo 
prazo de 117 dias, no período de 11 de junho a 05 de outubro de 2021, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada 
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 10 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua 
Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 298/2021 da Procu-
radoria Geral,  NOTIFICA a empresa FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI M.E., com sede 
à Rua Pastor Fernando Drumont, 46 – Alto Lage – Cariacica – E.S., C.N.P.J.: 19.458.719/0001-07, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL cometida pela mesma, para apurar as regularidades na recusa em assinar o instru-
mento contratual, conforme Processo Administrativo nº 61.358/2020 – Pregão Eletrônico nº 202/2020.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando 
abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 25 de Março de 2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Educação    
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93   
 

Nº do 
Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 

Empenho

39.148/21 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENCADERNAÇÃO MÁRIO LUIZ BAZANI &CIA LTDA                

419,30 05/05/2021

52.429/21 AQUISIÇÃO JORGE H. KHURY JUNIOR ME                
670,00 14/05/2021

44.924/21 AQUISIÇÃO DE PLACAS 
INDICATIVAS EM PVC TS OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP                  

80,00 18/05/2021

52.739/21 AQUISIÇÃO DE LAVADORA 
DE ALTA PRESSÃO

MARIELLE C. SCHIMIDT 
PORRECA

           
1.456,00 21/05/2021

58.682/21

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSERTO E REVES-
TIMENTO DE RESERVATÓ-
RIO DE ÁGUA DA ESCOLA 
MUNICIPAL “FRANCISCA 
GUIOMAR ALIBERTI LONGO”

GLASMON COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EM FIBERGLASS LTDA - ME

           
5.900,00 21/05/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 457/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2020

PROCESSO Nº 68.991/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de ferramentas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 04 Peça Chave válvula descarga - compatível pra 
válvula hydra/docol. R$ 200,00 R$ 800,00

03 11 Peça Alicate de pressão 10” com mordente curvo R$ 42,00 R$ 462,00

05 30 Peça Chave de Fenda 3/16” X 8” Sob Norma: 
ABNT NBR 14985 R$ 8,58 R$ 257,40

11 20 Unid. Colher de Pedreiro 8”, lâmina em aço 
1,2mm, canto reto R$ 18,95 R$ 379,00

13 20 Peça

Serrote com Lâmina em aço alto carbono 
temperado e lixado. Cabo de madeira 
ergonômico e envernizado. Dentes trava-
dos, com tripla fiação e com têmpera por 
indução. 7 dentes por polegada. Proteção 
plástica para os dentes. Tamanho: 24”

R$ 63,00 R$ 1.260,00

15 20 Peça

Trena profissional fita de aço, gancho 
magnético, corpo em ABS com proteção 
emborrachada, comprimento 5 m, dobra 
da fita até 2,5 m

R$ 13,98 R$ 279,60

Itens 01, 03, 05, 11, 13 e 15 – Marfex Lopes Comércio de Materiais Para Construção Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 458/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2020

PROCESSO Nº 68.991/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de ferramentas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 10 Unid. Vaselina Solida 90 gr. R$ 3,51 R$ 35,10

17 01 Peça

Morsa torno de bancada profissional 3” 
fabricado em ferro fundido nodular, fuso 
manipulo em aço forjado, bigorna de alta 
resistência. Dimensões aproximadas: 
largura do mordente 76mm; abertura 
útil 85mm; comprimento 230mm; altura 
145mm; largura 100mm.

R$ 100,00 R$ 100,00

Itens 16 e 17 – Comércio de Ferragens Agrofer Ltda - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 485/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2020

PROCESSO Nº 100.889/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de torneiras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 400 Pç. Torneira 1126 C23 ½” bebedouro de metal 
cromada R$ 18,50 R$ 7.400,00

02 200 Pç Torneira bica móvel lavatório de metal R$ 44,90 R$ 8.980,00

03 200 Pç Torneira de mesa 2180 bica móvel de metal 
para pia de cozinha R$ 46,00 R$ 9.200,00

04 200 Pç Torneira de parede 1165 bica móvel de 
metal para pia de cozinha R$ 47,00 R$ 9.400,00

Itens 01, 02, 03 e 04 – Marfex Lopes Comércio de Materiais Para Construção Ltda – ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021

PROCESSO Nº 38.715/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de conjunto carteira/cadeira CJ04 e CJ06.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 250 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEI-
RA – INICIAL –  CJ04 R$ 229,30 R$ 57.325,00

04 450 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEI-
RA  –  CJ06 R$ 229,30 R$ 103.185,00

Itens 03 e 04 – Urbys Soluções Urbanas Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 305/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021

PROCESSO Nº 27.513/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 3.500 Folha

PAPEL SULFITE A-4: papel sulfite A-4, 
branco (alvura de 90%), 75 g/m²; não 
reciclado medindo 210 mm x 297 mm; 
embalagem com 500 folhas em Boop; 
com selo FSC, CERFLOR ou similar, e 
Proibida a Venda ao Comércio; conforme 
norma TAPPI; corte rotativo, pH alcalino 
100%. A embalagem para entrega deverá 
ser por resma.

R$ 0,03 R$ 105.000,00

Item 14 – Maria Irene Buso da Silva - Me.

Centro de Controle de Zoonoses

Recurso contra imposição de multa

Segue abaixo recurso contra imposição de multa, aplicada pelo Plano Municipal de Controle do Aedes, 
que foi deferido, conforme sugestão acatada pelo Secretário Municipal de Saúde:

Nome       Nº do Processo

Maria Goreth Franco Neves    118926/2020
(Recurso impetrado por Haroldo Elias Silva de Faria)

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde

ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 72.714/21 

Objeto: aquisição de nutrição enteral para atender mandado judicial

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Ana Maria Alves de Oliveira Prod. Hosp. ME R$ 2.369,40 14/06/2021

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 86 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao Pro-
cesso Administrativo de Levantamento Específico n° 89.043/2020 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 12.457, de 05/04/2021, Notificação 
de Lançamento nº 52.382, de 11/06/2021, Autos de Infração e Imposição de Multa nºs 62.698 e 62.699, 
de 11/06/2021 e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 12.466, de 11/06/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de junho de 2021

CONTRIBUINTE:
JOPIRA MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. ME
AV. BRASÍLIA, 2.047 – SANTA TEREZINHA  – PIRACICABA/SP
CEP 13412-221 – CNPJ 16.926.096/0001-53 – CPD 626055

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  87/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo de Ins-
crição Munícipal de nº 154119/2012 e Processo de Levantamento Específico de nº 44617/2021, outros 
assuntos pertinentes, que deu origem a  todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,11 de junho de 2021

Contribuinte:
FABIO AUGUSTO FERREIRA
RUA BERNARDINO DE CAMPOS 588 -ALTO -PIRACICABA /SP
CEP 13419-100 – CPD 626578 – CNPJ 17.215.861/0001-90

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 75.744/2021    
Requerente:- MATHEUS ANTONIO ERLER
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Geoprocessamento, vem por meio deste, em relação à 
solicitação de Certidão, tendo em vista a analise realizada na documentação apresentada, informar 
que o requerido já se encontra atualizado na matrícula nº 70.356 do 1º Cartório de Registro de Imóveis 
e em conformidade com o cadastro municipal.
Tendo em vista que a emissão de certidão visa atualizar a matrícula e atender as exigências de registro 
em cartório o presente pedido de Certidão torna-se INDEFERIDO por esta Divisão.

Piracicaba, 08 Junho de 2021.
__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº: 76.226/2021                                 
INTERESSADO: PAVONE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
ASSUNTO: REVISÃO DE ÁREA

COMUNICADO

Em atendimento a solicitação de atualização cadastral do imóvel de Matrícula 94.559 do 1º Cartório 
de Registro de Imóveis de Piracicaba, a Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cad. e Desenho, vem 
por meio deste, informar que as providências quanto à solicitação de atualização cadastral foram 
tomadas através do protocolo nº 142.439/2012.
O protocolo nº 76.226/2021 ficará disponível para informações e esclarecimentos por 15(quinze) dias, 
contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial 
Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar. 

Piracicaba, 10 de Junho de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº 77217/2021
INTERESSADO:- GILBERTO BLACK
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
13.063 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 13.063, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de junho de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Nome do Contribuinte: Claudines Chiodi
Assunto: Contestação de Notificação
Protocolo: 30571/2021
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.38.0014.0167.0000
CPD: 505535

COMUNICADO

Prezado contribuinte,

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Técnico, vem por meio deste, 
informar que sua constatação à Notificação de n° 5192/2017, emitida por esta divisão, foi deferida.
Conforme registros oficiais analisados, o lançamento total da área construída regularizada fora reti-
ficado e a supracitada notificação será cancelada.

Piracicaba, 10 de junho de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº:- 39.593/2021  
INTERESSADO:- CELIA MARIA GOMES
ASSUNTO: RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

COMUNICADO 

Setor: 26,  Quadra:  0104, Lote: 0274

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar que após análise 
a documentação referente ao imóvel acima identificado, quanto a contestação ao recadastramento 
imobiliário via fotointerpretação, assim como com a vistoria in loco realizada no dia 11 de junho de 
2020, no período da manhã, chegou-se a conclusão que os aumentos em tela pela Notificação n° 
217/2017 não se aplicam à área que hoje é destinada ao galinheiro, como afirmado em requerimento, 
mas as demais áreas cobertas como garagem e corredores, coberturas estas não constantes em 
área oficial aprovada mediante o BIC de 1984.
Assim, a presente contestação é INDEFERIDA, sendo que o lançamento permanecerá conforme já informado.

Piracicaba, 11 de junho de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº:- 34.641/2021  
INTERESSADO:- JOAQUIM RAMOS FERREIRA
ASSUNTO: RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

COMUNICADO 

Setor: 25, Quadra:  0022, Lote: 0318

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar que em atendimento 
à contestação a categoria “Comercial Médio”, verificada por meio do processo de recadastramento 
imobiliário (Protocolo n° 154.380/2016, Notificação n° 2805/2016), foi realizada vistoria in loco no 
dia 11 de junho de 2020, no período da manhã, e por meio desta chegou-se a conclusão de que a 
categoria apurada anteriormente não está coerente ao local.
Assim, a presente contestação é DEFERIDA, sendo que o lançamento do imóvel em tela será alte-
rado para “Residencial Médio”.

Piracicaba, 11 de junho de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº:- 2082/2004                                           
INTERESSADO:- NASTARO ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
ASSUNTO: EDIFICAÇÃO – CONSTRUÇÃO

COMUNICADO – 2º TENTATIVA

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, informar que:

Devido a atualização cadastral do imóvel através do presente protocolo, foi emitida a notificação 
de recadastramento nº 1100/2020 para o lote 0087 (CPD 754742) que segue junto a este com as 
devidas informações, a referida notificação é referente a diferença de área construída lançada con-
forme informação fiscal constante no presente processo (fl.21 versos) que até a presente data não 
foi solicitado visto de conclusão. 
Esclarecimentos quanto ao presente Comunicado, poderão ser feitos dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divi-
são de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o referente setor providenciará 
as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 11 de Junho de 2021

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 17 e 18 de julho de 2021, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no 
Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei no.  
3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO

Farmavip - Droga Avenida Rua Benjamin Constant, 1.895 3434-6837

 SÃO JUDAS

Farmácia Bela Vista Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243 3432-6467

PAULISTA/PAULICÉIA

Drogaria Itapuã Rua Gália, 343 3433-8110

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM

Drogaria Colina Avenida Antonia P. Sturion, 671 3426-0571

Droga Reis Av  Piracicamirim, 2602 3426-0017

SÃO DIMAS

Drogaria São Dimas Rua Dona Eugênia, 802 3434-7360

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL

Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130

Medpira - Droga Santina Rua Dona Santina, 1.118 3421-1738

Drogacir Rua Gertrudes B. Moretti, 263 3421-1433

SANTA TEREZINHA

Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247

Drogaria Moda Rua Corcovado, 1.405 Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 12 de julho de 2021. 

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 19 a 25/06/2021

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia Endereço                                          Fone

Farmácia  Drogal                   Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 14 de junho de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 15/06/2021

Deferido – Restituição de Importância Paga
Luciano Sergio Bizarro Precoma    Protocolo: 78.236/2021

PROCURADORIA GERAL

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA ME. – CNPJ nº 26.918.586/0001-61 (SAÚDE)
Contrato nº 719/2021.
Proc. Admin.: nº 104.451/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 342/2020 - Ata de Registro de Preços nº 498/2020 (válida até 
19/10/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.
Valor: R$ 557,76 (Quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI ME. – CNPJ nº 13.925.092/0001-62 (SEMAD)
Contrato nº 720/2021.
Proc. Admin.: nº 29.602/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 142/2021.
Objeto: Aquisição de acessórios para banheiro.
Valor: R$ 6.395,10 (Seis mil, trezentos e noventa e cinco reais e dez centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2021.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ 
nº 04.027.894/0007-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.028
Código Ajuste nº 2021.000.000.744
Contrato nº 733/2021.
Proc. Admin.: nº 138.167/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 551/2020 - Ata de Registro de Preços nº 100/2021 (válida até 22/02/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 19.580,00 (Dezenove mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: SANT’ANNA & COIMBRA LTDA. – CNPJ nº 52.335.890/0001-96 (SEMOB)
Código Licitação nº 2021.000.001.121
Código Ajuste nº 2021.000.000.741
Contrato nº 734/2021.
Proc. Admin.: nº 22.574/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 67/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de drenagem.
Valor: R$ 35.920,00 (Trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: MATOS MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 38.457.380/0001-60 (SEDEMA)
Contrato nº 735/2021.
Proc. Admin.: nº 24.828/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 87/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos e vacinas de uso veterinário.
Valor: R$ 4.672,90 (Quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: VML COMÉRCIO DE VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 
23.228.205/0001-24 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.155
Código Ajuste nº 2021.000.000.742
Contrato nº 731/2021.
Proc. Admin.: nº 41.626/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 129/2021.
Objeto: Aquisição de veículos 0KM devidamente equipados.
Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2021.

Contratada: ALEKSANDER NUNES MARQUES EPP. – CNPJ nº 39.951.699/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.102
Código Ajuste nº 2021.000.000.740
Contrato nº 729/2021.
Proc. Admin.: nº 156.713/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 24/2021 - Ata de Registro de Preços nº 245/2021 (válida até 07/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 55.345,00 (Cinquenta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: UNAPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPEL EIRELI ME. – CNPJ nº 
13.703.567/0001-76 (SAÚDE)
Contrato nº 730/2021.
Proc. Admin.: nº 156.713/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 24/2021 - Ata de Registro de Preços nº 247/2021 (válida até 
07/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 5.925,00 (Cinco mil, novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.000.069.
Código Ajuste nº 2021.000.000.739.
Contrato nº 728/2021.
Proc. Admin.: nº 138.210/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 568/2020 - Ata de Registro de Preços nº 174/2021 (válida até 
17/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 94.774,00 (Noventa e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 11/06/2021.

Contratada: PATRICIA ROSSETO EXPERT RÁDIO SINAL ME. – CNPJ nº 23.306.794/0001-11 
(GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.178
Código Ajuste nº 2021.000.000.736
Contrato nº 725/2021.
Proc. Admin.: nº 54.353/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 165/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de sinalizadores (acústico / 
visual) e sistema de GPS da frota de viaturas e motos da Guarda Civil, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 67.999,96 (Sessenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/06/2021.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMAD)
Contrato nº 723/2021.
Proc. Admin.: nº 33.135/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 168/2021.
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática.
Valor: R$ 1.316,50 (Um mil, trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2021.

Contratada: JORGE KHURY ATACADISTA EIRELI. – CNPJ nº 36.544.713/0001-63 (SEMAD)
Contrato nº 724/2021.
Proc. Admin.: nº 33.135/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 168/2021.
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática.
Valor: R$ 2.492,00 (Dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2021.

Contratada: STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. – CNPJ nº 04.695.932/0001-57 
(GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.160.
Código Ajuste nº 2021.000.000.743
Contrato nº 732/2021.
Proc. Admin.: nº 30.532/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 78/2021.
Objeto: Aquisição de veículos.
Valor: R$ 379.800,00 (Trezentos e setenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 154.990/2020.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em acidente de 
trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 09, placas FUE 5496, conforme Boletim de Ocorrência 
nº 2.914/2020 – 2º Distrito Policial.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sin-
dicância., tendo em vista a ausência de prejuízo ao erário no fato retratado no Boletim de Ocorrência 
n.º 2.914/2020 – 2º D.P., COM A RESSALVA de que, caso a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
seja demandada em juízo, em virtude do acidente em questão, deverá o referido Servidor Público 
Municipal, ser denunciado à lide, excluindo-se a Administração Pública Municipal de quaisquer res-
ponsabilidades advindas do fato em questão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 154.993/2020.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido 
na Escola Municipal Francisca Guiomar Aliberti Longo, conforme Boletim de Ocorrência nº 390/2020 
– 5º Distrito Policial.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sin-
dicância, tendo em vista a ausência de indício de conduta dolosa ou culposa por parte de servidores 
públicos municipais no fato retratado no Boletim de Ocorrência n.º 390/2020 – 5º Distrito Policial.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 158.343/2018.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de ELIANE 
TOTTI, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no art. 482, alíneas “b”, segunda parte “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, que a indiciada agiu de forma inadequada, 
tendo uma conduta reprovável no exercício de suas funções, conforme documentos e depoimentos 
colhidos, o que comprova o ato típico, antijurídico e culpável praticado pela mesma, o que nos levaria 
à uma penalidade de suspensão. Todavia, levando-se em consideração as atenuantes, reduzimos a 
pena à uma ADVERTÊNCIA, à servidora pública municipal, Sra. ELIANE TOTTI, por infringência ao 
disposto no artigo 482, alínea “b” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 158.342/2018.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
IRACILDES MARIA PEREZ DEMARCHI, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b”, segunda parte “e” e “h”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, que a indiciada agiu de forma inadequada, 
tendo uma conduta reprovável no exercício de suas funções, conforme documentos e depoimentos 
colhidos, o que comprova o ato típico, antijurídico e culpável praticado pela mesma, o que nos levaria à 
uma penalidade de suspensão. Todavia, levando-se em consideração as atenuantes, reduzimos a pena 
à uma ADVERTÊNCIA, à servidora pública municipal, Sra. IRACILDES MARIA PEREZ DEMARCHI, 
por infringência ao disposto no artigo 482, alínea “b” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 158.335/2018.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
REGIANE CAMOLEZE, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b”, segunda parte “e” e “h”, da Consolidação das 
Leis do Trabalho - CLT.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, que a indiciada agiu de forma inadequada, 
tendo uma conduta reprovável no exercício de suas funções, conforme documentos e depoimentos 
colhidos, o que comprova o ato típico, antijurídico e culpável praticado pela mesma, o que nos levaria 
à uma penalidade de suspensão. Todavia, levando-se em consideração as atenuantes, reduzimos 
a pena à uma ADVERTÊNCIA, à servidora pública municipal, Sra. REGIANE CAMOLEZE, por in-
fringência ao disposto no artigo 482, alínea “b” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 11 Junho 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003147/2021 FABIANA CANDIDA DE OLIVEIRA
 003148/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003149/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003150/2021 JESUS VIEIRA
 003151/2021 MICHELE FERNANDES DELEAO
 003152/2021 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE 
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 003153/2021 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 003154/2021 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 003155/2021 SETOR DE ALMOXARIFADO
 003156/2021 RIO PIRACICABA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SPE LTDA
 003157/2021 ROSINEIDE LUIZ DOS SANTOS
 003158/2021 SETOR DE ALMOXARIFADO
 003159/2021 DIRCE IGNEZ
 003160/2021 GABRIEL RIBEIRO PONTIN
 003161/2021 BBL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
 003162/2021 BBL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
 003163/2021 ANNA CLAUDIA ALECRIM DOS SANTOS
 003164/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000180/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001422/2020 000946/2020 CARMEN MIRANDA APARECIDA DE OLIVEIRA: "Indeferido".
 001839/2021 001252/2021 DAVI PEREIRA DE CASTRO: "Indeferido".
 002006/2012 001437/2012 LUCIENE DE ALMEIDA BELTRAME: "Arquivado".
 002245/2021 001499/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002305/2021 001531/2021 VANIA REGINA DOS SANTOS: "Indeferido".
 002375/2021 001582/2021 LÍVIA FERNANDA DE OLIVEIRA GOUVEIA BALASSA: "Concluído".
 002544/2021 001697/2021 MARTHA MILEIDY DE MOURA ADÃO: "Indeferido".
 002655/2021 001775/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 002800/2021 001879/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 002807/2021 001884/2021 FLAVIA CAMILA MAIA: "Indeferido".
 002843/2021 001910/2021 ANDRE LUIS DUARTE NOVAES: "Indeferido".
 002918/2021 001946/2021 ROSELI CRISTINA SOARES RODRIGUES: "Indeferido".
 002947/2021 003875/2019 JOSE DARCI GUIDI: "Indeferido".
 003029/2020 001908/2019 MARIZA TUROLLA GRIN: "Indeferido".
 003122/2021 002095/2021 RAFAELA DA SILVA PEREIRA: "Indeferido".
 003123/2021 001587/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Indeferido".
 003134/2021 001551/2021 JOSÉ ROBERTO LOPES: "Deferido".
 003147/2021 002108/2021 FABIANA CANDIDA DE OLIVEIRA: "Indeferido".
 003259/2012 001437/2012 LUCILENE DE ALMEIDA BELTRAME: "Arquivado".
 004236/2019 003318/2019 VANUSIA MARIA DA SILVA SANTOS: "Indeferido".
 005234/2019 004092/2019 CICERA FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA: "Indeferido".
 006023/2020 003041/2019 RAFAEL BARBOSA MARUI: "Indeferido".
 006302/2020 005314/2019 MARCOS SIRINEU QUICINE: "Indeferido".
 006400/2020 005851/2019 LEANDRO HENRIQUE DOS SANTOS VITI: "Indeferido".
 006519/2018 004821/2018 MARIA INES GARCIA: "Arquivado".
 006924/2020 003428/2019 ROSA TERESA CANSEGLIERI DE GODOY: "Indeferido".
 008165/2019 006237/2019 WILSON JOSUE CAMOSSI: "Indeferido".
 008721/2019 005106/2019 DANILO ADORNO DOS SANTOS: "Indeferido".

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 05/2021
TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 42/2018

PREGÃO N.º 53/2018 - PROCESSO N.º 850/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o Termo de Apostilamento 
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA.

Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 5,52% (cinco inteiros e cinquenta 
e dois centésimos por cento), calculados com base na variação acumulada do IPCA-E entre os meses 
de abril/2020 a março/2021.

DOS VALORES
Valor mensal: R$ 2.986,61 (dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos).
Valor total do reajuste: R$ 2.343,60 (dois mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).
Valor total do Contrato: R$ 136.321,05 (cento e trinta e seis mil, trezentos e vinte e um reais e cinco centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, § 8º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 03/06/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2021 - PROCESSO N.º 1329/2021 - REMARCADO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONISTAS 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA NAS DEPENDÊNCIAS DO SEMAE PELO PERÍODO 
DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 14 de,junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

EDITAL 2º SEMESTRE DE 2021
INSCRIÇÃO E RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA RECEBIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS
 LEI N.º 5.597 / 2005

A Divisão de Recursos Humanos do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE faz saber que 
dos dias 14 a 18 de junho de 2021, em suas dependências, sito na Rua XV de Novembro, nº 2.200, 
em Piracicaba/SP, de segunda-feira à sexta-feira, no horário das 08 às 16 horas, estarão abertas as 
inscrições e renovações de inscrições para os interessados na Bolsa de Estudos, conforme dispõe 
a Lei Municipal n.º 5.597, de 08 de agosto de 2005.

I – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
Ser funcionário do SEMAE;
Pretender cursar ou estar cursando nível superior, extensivo ou pós-superior;
Estar ciente e de acordo com todos os deveres e direitos constantes na legislação pertinente, em 
especial os artigos 5º e 6º da Lei Municipal nº. 5.597/2005 e ainda da Instrução Normativa nº. 03 de 
09 de junho de 2011, assinando respectivo termo no ato da inscrição.

II – DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
A inscrição e renovação de inscrição serão requeridas pelo próprio candidato, mediante preenchi-
mento da ficha de inscrição disponível na pasta da rede “rh_modelos” (rh_modelos > A_Modelos para 
Preenchimento e Impressão > BOLSA DE ESTUDOS - Ficha de inscrição 1º sem. 2021);
No ato da inscrição o candidato deverá entregar atestado de matrícula da entidade de ensino ou 
último comprovante de pagamento;
Depois de requerida a inscrição, se houver desistência, trancamento ou cancelamento de matricula, 
a DRH deverá ser informada imediatamente.

III  – DOS PROCEDIMENTOS PARA PAGAMENTO
Considerando o convênio firmado com as entidades de ensino e conforme determina a Lei Municipal 
n.º 5.597/2005, o SEMAE concederá, mensalmente, bolsa de estudos equivalente a 50% (cinquenta 
por cento) do valor da mensalidade do curso, efetuando esse pagamento diretamente à respectiva 
entidade, desde que o aluno esteja devidamente e tempestivamente inscrito no processo de inscrição 
na DRH do SEMAE;
O SEMAE concederá a Bolsa de Estudos a partir da homologação das inscrições e não se respon-
sabilizará por ressarcimentos de mensalidades anteriores a esta.

IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão resolvidos pela Divisão de Recursos Humanos concomitantemente com a 
Procuradoria Jurídica do SEMAE;
Este Edital será publicado, integralmente, no Diário Oficial do Município e afixado nos quadros de 
avisos do SEMAE;
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Piracicaba, 14 de junho de 2021

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001139
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000051/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E 
MANUTENÇÃO EM EVAPORADOR DE CLORO. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2021/001139,  Pregão Presencial n.º  000051/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 SHELIDE TERESA LOTERIO R$ 48.794,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 48.794,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  08 de junho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 366/2021
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria Jurídica.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: IGAM - Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos.
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

Piracicaba, 10 de junho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, Caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 370/2021
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Contratação de empresa para a realização de curso sobre a nova lei de licitações, na mo-
dalidade EAD.
CONTRATADA: SGP – Soluções em Gestão Pública.
VALOR TOTAL: R$ 31.500,00 (Trinta e um mil e quinhentos reais).

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ABERTURA DA HABILITAÇÂO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº001/2021

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, na sala 12 do Bloco I,  da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 009/2021, por seus membros que esta subscrevem, para os traba-
lhos de abertura do envelope nº 1 (um) da Habilitação da Tomada de Preço nº001/2021, conforme 
processo nº006/2021, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação de 
Empresa de Prestação de Serviços Gerais de Manutenção e Conservação do Campus da FUMEP”, 
tendo como participantes as licitantes: Arion Construções e Gerenciamento de Obras EIRELI, repre-
sentada pela Srta. Carla Leandra Souza da Silva, CPF 464.530.628-60, RG 38.530.822-X; a Kuhl 
Engenharia e Construção EIRELI - ME, representada pelo Sr. Paulo Sérgio Kuhl, CPF 110.097.718-
09, RG 22.295.417-6; e a Juliana Renata Pacheco Lacerda, representada pelo Sr. Igor de Miranda 
Lacerda, CPF 292.787.988-51. RG 35.902.848. Após a abertura do envelope nº 01 (um) habilitação, 
o presidente da Comissão, perguntou aos presentes se tinham alguma colocação a ser feita, e como 
não houve nenhum questionamento, o Presidente da Comissão deliberou em encerrar os trabalhos 
para análise da habilitação.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Presidente da Licitação
Clayton Daniel Masquietto

IPASP

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES - Presidente do IPASP - faço público para 
conhecimento aos interessados, que nesta data, foi celebrado contrato com a empresa NUTRICES-
TA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., vencedora do Pregão Presencial Nº 001/2021, visando o 
fornecimento parcelado de cestas básicas de alimentos, higiene pessoal e limpeza aos servidores 
do Instituto.

DO CONTRATO

OBJETO......................................: Fornecimento mensal de aproximadamente 16 (dezesseis) cestas 
básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores ativos do IPASP, 
durante o período de 12 meses.
PRAZO...........................................:   12 meses
VALOR UNITÁRIO.........................:    R$  290,00 (Duzentos e noventa reais)
VALOR ANUAL.............................:        R$ 55.680,00 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais)
LICITAÇÃO....................................:    Pregão Presencial nº 001/2021.

Piracicaba, 09 de junho de 2021.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

15PIRACICABA, terça-feira, 15 de junho de 2021

ASSOCIAÇÃO

COMCULT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA
21 de junho de 2021

A Coordenadora Executiva, CONVOCA todos(as) os conselheiros(as) eleitos(as) na GESTÃO 
2021/2023 para a 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 21 de junho de 2021, no Tetro 
Erotídes de Campos (Rua Dr. Maurice Allain, 454 – Parque do Engenho Central, Piracicaba/SP), 
com início às 19 h e término às 21 h, a fim de deliberar a seguinte pauta: 

PAUTA

01. Informações da Coordenadoria Executiva do CoMCult

02. Exposição sobre o papel da Comissão do FAC e Eleição da Comissão

03. Exposição sobre o papel da Comissão de Avaliação e Registro das Entidades – Eleição 
da Comissão

04. Calendário de Reuniões da CoMCult

05. Informes Gerais

 

 14 de junho de 2021

FERNANDA FERREIRA DE OLIVEIRA
Coordenadora 

DE SEGUNDA A SEXTA - 7H30 ÀS 13H
Rua Silva Jardim, 1700 (Santa Casa)
CONTATO: 3422-2019, 3417-5000


		2021-06-15T14:49:02-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




